
安徽宇贝新材料科技有限公司年产 100吨高端显示材料项目

安徽显闰环境工程有限公司 1

1 前言

1.1 项目由来

安徽宇贝新材料科技有限公司拟在安徽（淮南）现代煤化工产业园建设“年

产 100吨高端显示材料项目”。拟建项目不属于国家发改委令第 21号《产业结构

调整指导目录（2011年本）》（2013修正）中淘汰、限制类项目，可视为允许

类。项目建设符合国家和地方的产业政策要求及发展方向。同时该项目建成后不

仅可以为公司带来可观的经济效益，还可增加劳动力就业，具有良好的经济效益

和社会效益。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》

等有关要求，安徽宇贝新材料科技有限公司委托安徽显闰环境工程有限公司承担
[...]
车辆使用时间，尽可能将运输时间安排在交通低峰时，避免由于建材的运输造成周边道路

的交通阻塞。同时在交通低峰时运输车辆可以节约大量的运输时间、油耗及减少车辆慢行

时排放的CO、HC环境空气质量的影响。工程建筑施工单位要保持周围道路路面的平整和

整洁，保证过往车辆和行人出行的安全和通畅。

6.2运营期环保对策措施

6.2.1 运营期噪声污染控制措施

本项目生产过程设备噪声较小，其噪声主要来自各类物料输送泵、真空机组和循环水

站各类循环水泵、废气处理系统的风机设备，本项目在工程设计上已采取如下措施：

（1）合理布置噪声源；在进行工艺设计时，尽量合理布置，以减轻对厂界外的声环境

影响。

（2）选择低噪声设备，从源头削减噪声排放；合理布置设备位置，尽量远离厂界；保

持良好工况。

（3）对较大的重型设备，应采取隔声措施，在厂房建筑围护结构上采取隔声能力较好

的厚重材料，以防治噪声外溢。

（4）易产生振动的设备应设基础减震措施。

（5）对于露天设备，根据设备性质及噪声特性采用防治措施，如除尘器风机加装消声

器、隔声罩等。

（6）加强管理，运输车辆路过村庄时应禁止鸣笛、减速缓行。综上分析，通过选用低

噪声设备，采取隔声、吸声、减振等有效的降噪措施后，项目外排厂界噪声可达到《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。

6.2.2 运营期大气环境影响控制措施

项目生产过程中产生有机挥发性废气，有组织产生环节为溶剂投料、合成过程、溶剂

蒸馏、烘干等工艺，无组织产生环节为投料、倒料等过程的少量挥发。废气治理措施效果

主要体现在废气的产生、收集和末端治理等个方面。



安徽宇贝新材料科技有限公司年产 100吨高端显示材料项目

安徽显闰环境工程有限公司 200

一、有机废气的产生和收集

项目有机废气主要产生于 1#和 2#合成车间。根据工艺设计，项目反应釜蒸汽平衡口均

设置高效冷凝器，采用低温水（15℃），进行循环换热，有效减少了有机废气的产生。高

效冷凝器的配备同时也控制了釜内大分子有机物和有机卤化物原料的挥发，阻止大分子有

机物和有机卤化物进入废气排放系统，保障主要原料全部参与反应，减少了损耗。

1#和 2#合成车间有组织产生的有机废气通过收集口和负压排风管道直接进入废气处理

系统，可做到完全收集。 项目每日生产前 30 分钟，开启排风净化系统，生产结束 30

分钟后，关闭排风净化系统，以保证整个生产过程中车间内始终保持负压状态，项目在车

间各无组织废气产生区域设置收集口，同时，生产期间车间门窗关闭，减少有机废气无组

织逸散。

本项目溶剂上料时采用固自动上料系统，接口密闭，减少溶剂无组织逸散。停工检修

期间，在退料阶段将残存物料退净，并用容器承接，采用氮气吹扫、气体置换与清洗等方

式降低有机废气的产生。项目上料、出料均在车间内完成，倒料过程使用的容器均为密闭

容器，以降低有机废气的挥发。

二、有机废气的净化

有机废气（VOC）治理主要有燃烧法、吸附法、吸收法、冷凝法、生物处理法、低温

等离子法、紫外光解催化氧化法和膜分离法等。

燃烧法适用于连续排放的中高浓度有机废气的处理，燃烧法有蓄热燃烧（RTO）、催

化燃烧(RCO)和直燃(TO)等形式，本项目废气日均排放时间为 10~12小时，不能形成连续

稳定燃烧条件，且浓度较低，使用燃烧法进行废气处置运行成本较高。

生物处理法适用于低浓度、毒性小的有机废气处置，生物处理需要合适的场地和营造

微生物生长环境，与本项目自身条件有一定差距，因此不适合本项目。

冷凝法适用于高沸点的有机废气，需要使用冷媒对废气进行低温冷凝，项目废气为混

合气体，冷凝后的混合液不能进行回用，且冷凝发造价较高，不适用于本项目。

膜分离法采用膜技术经高压分离净化 VCO，适用于高浓度的有机废气，本项目废气浓

度属于低浓度有机废气，不适用于膜分离法。

根据项目废气的特点，项目拟采用多种处置联合的方式进行废气的治理，即：水淋吸

收+低温等离子+光解催化氧化+水淋吸收+活性炭吸附的多级处理工艺进行净化，此方法的

优势在于投资成本低、运行成本低、运行风险低、废水可依托项目污水处理设施进行处理。

项目有机废气产生浓度在 100~200 mg/m3条件下，各环节净化效率见下表。



安徽宇贝新材料科技有限公司年产 100吨高端显示材料项目

安徽显闰环境工程有限公司 201

表 6.2-1 废气净化措施及效率

废气净化环节 进气 水淋吸收
低温等离子+光
氧催化

水淋吸收 活性炭吸附

废 气 浓 度
mg/m3 50~100 30~80 20~60 10~20 2~20

可净化污染物 THF、乙醇
甲苯、石油醚、

THF、乙醇
醇、酸类、醚 VOC

处理效率 20% 20~50% 20~80% 50~70%

项目废气中的 THF 和乙醇均与水互溶，因此使用水淋吸收塔进行第一步的净化，塔

内废气与喷淋水逆流接触吸收，通过控制喷淋水中乙醇和 THF 中的浓度，可实现 THF 和

乙醇的大部分去除，净化率可超过 20%。 低温等离子与光解催化氧化结合，可提高有机

污染物的去除效率，低温等离子通过电场激发可将大分子有机物分子链断链，将小分子有

机物分解矿化，通过等离子处理的废气污染物进入光解催化设备后，已经不完全分解的有

机物再经光子和臭氧在催化板作用下，可大部分实现矿化，转变为 CO2 和水，少部分有

机物转化为小分子的醇、酸等有机物。低温等离子与光解催化复合处置，在适宜的浓度范

围内净化率可达到 70%以上。

经低温等离子和光解催化氧化处理的废气中酸和醇的成分较大，酸和醇大部分溶于水，

因此项目在光解设备后设置二次喷淋，可有效吸收废气中被分解的可溶性小分子有机废气，

预测净化效率在 40%左右。

经上述处理的废气中有机污染物浓度很低，为保证排放效率，使用活性炭净化箱再次

进行吸附净化，净化效率可达 40%以上。为保障活性炭净化效率需对二次喷淋后的排风进

行除湿处理，以保障活性炭进气湿度低于 30%，同时选择适宜甲苯等特征因子的活性炭吸

附剂，以保障活性炭吸附环节的效率。

项目 VOC 废气有较大的异味，水喷淋、等离子、光催化氧化和活性炭均对异味有良

好的效果，尤其是等离子、UV 光催化氧化技术可通过自由基、臭氧等介质较好的分解产

生异味的物质，异味去除率可在 90%以上。

综上，上述处理措施技术可靠成熟，并广泛应用于低浓度有机废气处理，经过上述处

理措施后，项目生产中产生的挥发性有机废气得到有效控制，预测排放浓度和速率均可达

到《大气污染物综合排放标准》，对周边环境影响不大，因此项目废气治理措施可行。



安徽宇贝新材料科技有限公司年产 100吨高端显示材料项目

安徽显闰环境工程有限公司 202

6.2.3 运营期水环境影响控制措施

6.2.3.1 项目废水处理工艺可行性分析

1、污水处理方案选取

污水处理工艺从处理方法上主要分两大类。一大类是以生化工艺为代表并衍生出来的

各种处理工艺。生化工艺又分为厌氧处理工艺和好氧处理工艺两类；另一大类是以物化工

艺为代表并衍生出来的各种处理工艺，物化工艺又可分为以高级氧化和特殊絮凝沉淀为代

表的工艺和以膜分离技术为代表的工艺。

厌氧工艺的原理是利用厌氧性微生物的代谢特性，在毋需提供外源能量的条件下，以

被还原有机物作为受氢体，去除污水中的有机物质同时产生有能源价值的甲烷气体。厌氧

工艺的优点是较低的投资、最低的运行费用并且便于管理和运行。厌氧工艺的缺点是较大

的占地面积和土建投资、受温度和污染物质参数变化的影响大。特别是在低温情况下，厌

氧的处理效率很低（低于 20％）。同时厌氧工艺适用处理高浓度的原液，当污水的浓度低

于一定数值（一般 2000mg/l）时厌氧的处理效率比较低。因此厌氧工艺常常和别的处理工

艺相结合才能达到排放要求。

好氧工艺其主要原理是好氧微生物（包括真菌、细菌、原生动物和后生动物）利用水

中的溶解氧将有机物分解，一部分转化为 CO2、H2O、能量，另一部分合成细胞，进行繁

衍。好氧工艺主要有活性污泥法、生物膜法、SBR 法、氧化沟法、MBR 法等工艺。好氧

的优点是工艺成熟，有成熟的设计参数和理论，设备投资较低，运行费用较低。

高级物化工艺比较适合小水量的污水处理，它具有开机灵活、适应各种水质的特点，

且运行管理简便，成本可以接受。高级物化工艺的主要原理是从物质微观分子结构出发，

通过系列物理化学作用，破坏污染物分子间的化学键，生成大量具有高度反应活性的自由

基，并被氧化性极强的羟基氧化为无机物 CO2、H2O、N2等，而残余的污染物通过再吸附、

絮凝沉淀等作用使污染物分子完全矿化，从而彻底降解污染物的物理化学方法。高级物化

工艺优点是工艺成熟、不受温度和污染物质参数变化的影响，出水水质达标稳定，能够保

证长期和近期的水质达标。

本项目污水处理采取好氧工艺应和高级物化相结合的处理方式，以使处理效果稳定达

标。结合项目特点和已有的同类性质污水的处理经验，本项目污水处理选择隔油＋调节池

＋氧化反应器+过滤器＋MBR膜生物反应器 的方法进行废水的厂内处理。

2、污水处理工艺可行性分析

项目生产过程中产生废水的主要环节为分液废水、喷淋塔吸附饱和废水等，废水产生

量为 18t/d、5405.5t/a，废水中各污染物的浓度为：CODcr=3000mg/L、BOD5=220mg/L、



安徽宇贝新材料科技有限公司年产 100吨高端显示材料项目

安徽显闰环境工程有限公司 203

SS=200mg/L、石油类=100mg/L，根据项目废水的特点，项目采用如下处理工艺流程：

工业废水首先进入隔油池隔油处理后进入调节池和中和池，隔油池出水在调节池内进

行水量、水质调节，均质后进行中和处理，再进入臭氧氧化设备，经氧化后大分子难降解

的污染物、被分解为易降解的小分子的污染物，经过滤后进入MBR 膜生化反应器，经好

氧生物氧化后，小分子有机物被氧化为 CO2和水，大量污染物被去除，清水通过 MBR 膜

排入集水池，达到去除污染物的目的。各污染物经化学氧化和生化处理及MBR 膜过滤后，

出水水质污染物浓度较低，可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标

准。项目 MBR 采用超滤膜，以降低处理系统的压力负荷，减少膜组更换频次。

3、污水处理规模

项目生产废水产生量较大的环节主要为合成过程分液废水、喷淋塔吸收废水，根据项

目工程分析，本项目生产废水的排放量为 18t/d、5405.5t/a，项目污水处理规模为 30t/d，可

以保证产生的生产废水均得到处置。

综上，项目污水处理方案选取可靠，污水处理工艺成熟，出水水质可以做到稳定达标，

污水处理费用适中，因此项目污水处理措施可行。

6.2.3.2接管可行性分析

（1）排污受体水系现状分析

本工程污水处理站排水排入园区污水处理厂，园区污水处理厂不外排，考虑到附近区

域水体为淮河流域，故对淮河流域的现状进行简要的分析。淮河发源于河南南部的桐柏山，

流域面积 27万平方公里，西起伏牛山，东临黄海，北至黄河堤和沂蒙山脉，南以大别山和

皖山余脉与长江流域分界，跨豫、皖、苏、鲁 4省。流域西部、西南部以及东北部为山区、

丘陵区，其余为广阔的平原地区。淮河流域多年平均降雨量为 2390亿立方米；平均地表水

资源量 621亿立方米，仅占全国地表水资源量的 2.2%；浅层地下水资源量 374亿立方米，

占全国地下水资源量的 4.5%，扣除两者重复部分，水资源总量 854亿立方米，占全国水资

源总量的 3.0%。目前，淮河流域水资源利用率 73.7%，全流域人均水资源 488立方米，是

全国人均水量的 18%，每公顷平均水量为 4935立方米，仅占全国每公顷平均水量的 19%。

淮河流域水质总体为中度污染。主要污染指标为五日生化需氧量、高锰酸盐指数和化

学需氧量。82个断面中，Ⅰ～Ⅲ类、Ⅳ～Ⅴ类和劣Ⅴ类水质断面比例分别为 34.2%、45.1%

和 23.0%。

淮河干流水质为优，12个断面中，Ⅰ～Ⅲ类和Ⅴ类水质断面比例分别为 91.7%和 8.3%。



安徽宇贝新材料科技有限公司年产 100吨高端显示材料项目

安徽显闰环境工程有限公司 204

与上月和上年同期相比，水质均无明显变化。

淮河支流总体为中度污染。70个断面中，Ⅰ～Ⅲ类、Ⅳ～Ⅴ类和劣Ⅴ类水质断面比例

分别为 24.3%、51.4%和 24.3%。与上月相比，水质无明显变化。与上年同期相比，水质有

所好转，Ⅰ～Ⅲ类水质断面比例增加 2.6个百分点，劣Ⅴ类水质断面比例减少 12个百分点。

安徽省辖淮河流域出境水质优于入境水质，其中干流入境水质为Ⅴ类，出境水质为Ⅲ

类；支流 19个入境断面中，有 12个断面水质为劣Ⅴ类，占 63.2%；3个出境断面中，1个

断面水质为Ⅱ类，1个断面为Ⅲ类，1个断面水质为Ⅳ类。

（2）接管可行性分析

本项目建成后，项目污水排放量大约为 18m3/d，本项目污水处理站排水达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后进入园区污水管网，不会对园区污水处理

厂造成较大冲击影响。

6.2.4 运营期固废环境保护措施

本项目所产生的固体废弃物主要是釜残及有机废液、污水处理产生的污泥、生活垃圾、

废活性炭等。生活垃圾统一存放于带盖的垃圾箱内，委托环卫部门清运。釜残及有机废液、

污水处理产生的污泥、废活性炭等，需要委托有处置资质的单位进行处置。

本项目产生的釜残及有机废液、污水处理产生的污泥、废活性炭等危险废物暂存于危

废暂存间，危险废物定期委托有处置资质的单位进行处置，危险废物贮存场所基本情况见

表 6.2-2。

表6.2-2 建设项目危险废物贮存场所基本情况表

工 程 位

置

产生工序

及装置

危险废物

名称

危险废物

类别

危险废物

代码

产 生 位

置

产 生 量

（吨/年）

贮 存 能

力（吨）

产 废 周

期

合 成 车

间

过柱、抽

滤过程

废硅胶、

氧 化 铝

（滤料）

HW45
含有机卤

化物废物
261-084-45 合 成 车

间
27.1 3 1天
